Pagina 1 de 2

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Adjudicação do Pregão Presencial nº 187/2011

Secretaria Municipal de Saúde
Órgão interessado

44087014/2011 e
44145588/2011.

Processo

Aquisição de materiais de consumo (coador de café, pano para limpeza, rodo de madeira, copo, colher
plástica, copo descartável e outros), para atender a Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Ana Paula Salviano Campos - Decreto Municipal nº 3.753 de 15 de dezembro de 2011

Aos 16 dias do mês de julho de 2012, a Pregoeira da Secretaria Municipal de Compras e Licitações, na forma da Lei
nº. 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores, procedeu a análise dos autos referente a este Pregão Presencial
com o objetivo de julgar e adjudicar a Licitação em questão, cuja sessão de abertura ocorreu dia 21/10/2011 às
09hs:30min. Encerrada a fase de lances, os autos foram encaminhados à Secretaria Municipal de Saúde - SMS para
apreciação e manifestação quanto aos valores ofertados pelas empresas vencedoras para o item 01 do Lote 11 e
item 02 do Lote 10, haja vista que os mesmos ficaram acima dos valores estimados. Em resposta, o órgão emitiu
Despacho nº. 016/2012 e anexou aos autos novas cotações, através das quais, constatamos que apenas o valor
ofertado para item 01 do Lote 11 encontra-se supeior aos praticados no mercado. Deste modo, a empresa GMP
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. vencedora do referido Lote, foi convocada via fac-símile (fls.421 e 422) para
negociação, no entanto, não obtivemos êxito. Assim, no intuito de adjudicarmos os demais lotes, as empresas
vencedoras foram consultadas sobre a possibilidade de prorrogarem a validade de suas propostas, visto que as
mesmas venceram em 21/01/2012. Contudo, apenas a empresa MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. prorrogou
a validade de sua proposta para os lotes 02 e 05. Dessa forma, os lotes 01, 03, 04 e 06 a 11 ficam FRACASSADOS.
Assim, concluídos os procedimentos, a Pregoeira resolve ADJUDICAR os lotes, conforme planilha abaixo:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Lote 02 - Pano para limpeza de chão10.00002 Unidade ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0002-30 Verbal AdjudicadoR$1,45STAR TEXTIL

ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal  R$1,60TEXTIL(M)

PRONTO TECNOLOGIA LTDA33.579.335/0001-65 Verbal  R$1,64STAR TEXTIL(M)

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW05.094.507/0001-75 Verbal  R$1,79CASA E COPA

GMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA11.004.023/0001-90 Verbal  R$2,00DINAMICA(M)

PAULA DO AMARAL SILVA11.629.468/0001-66 Verbal  R$2,17COPA LIMPA(M)

FERREIRA MARTINS COMERCIAL LTDA.11.232.033/0001-83 Verbal  R$2,28DINAMICA(M)

MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 Verbal  R$2,30PROEZA(M)

DIGITAL PAPELARIA E INFORMÁTICALTDA09.254.386/0001-32 Verbal  R$2,90COPALIMPA(M)

COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E07.603.662/0001-03 Verbal  R$3,95COPA LIMPA(M)

COMERCIAL MEIRELES E SENA LTDA13.452.038/0001-47 Verbal  R$4,40FD(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Lote 05 - Copo de vidro / garrafa térmica105 Lote ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0002-30 Verbal AdjudicadoR$7.345,00CIV/ TERMOLAR

MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 Verbal  R$7.750,00NADIR/ INVICTA(M)

DIGITAL PAPELARIA E INFORMÁTICALTDA09.254.386/0001-32 Verbal  R$7.790,00NADIR/ TERMOLAR(M)

FERREIRA MARTINS COMERCIAL LTDA.11.232.033/0001-83 Verbal  R$8.160,00NADIR/ INVICTA(M)

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW05.094.507/0001-75 Verbal  R$8.300,00INVICTA

PRONTO TECNOLOGIA LTDA33.579.335/0001-65 Verbal  R$8.559,00NADIR/ INVICTA(M)

GMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA11.004.023/0001-90 Verbal  R$10.600,00NADIR/ TERMOLAR(M)

ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal  R$10.860,00NF/ INVICTA(M)

COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E07.603.662/0001-03 Verbal  R$11.500,00N.F./ INVICTA(M)

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 187/2011

Itens Fracassados
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade Lote 01 - Coador de café1.000

Pagina 2 de 2

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

03 Unidade Lote 03 - Rodo de madeira1.000

04 Pacote Lote 04 - Fósforo de madeira3.000

06 Unidade Lote 06 - Lâmpada incandescente1.000

07 Lote Lote 07 - Bateria de Lithium / Pilha1

08 Lote Lote 08 - Sacos pláticos1

09 Lote Lote 09 - Filme de PVC / Papel descartável1

10 Lote Lote 10 - Colher plática / Copos descartáveis1

11 Lote Lote 11 - Descartável plástico1

05.821.117/0002-30 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

02 Unidade R$14.500,00R$1,45Lote 02 - Pano para limpeza de chão10.000 STAR TEXTIL

05 Lote R$7.345,00R$7.345,00Lote 05 - Copo de vidro / garrafa térmica1 CIV/ TERMOLAR

Total da Empresa: R$ 21.845,00Quantidade de Itens: 2

Total do Pregão Presencial: R$ 21.845,00

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que,
após lida e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se
assim entender e concordar, promover a Homologação dos lotes à empresa vencedora.

Ana Paula Salviano Campos - Pregoeira Oficial

Decreto Municipal nº 3.753 de 15 de dezembro de 2011

Fernanda Teodoro da Silva Barros - Equipe de Apoio

Decreto Municipal nº 3.753 de 15 de dezembro de 2011